Zăvistiricii, cari au colindat pela episcopia uniată, au umblat apoi prin sat, scriind pentru unație 80—90 familii. Înscierea la unație nu înseamnă însă și a face trecerile ce-rute de lege.

Zarva din sat nu se potolește nici după ce arhimandritul Aug. Hamsea fu trimis, la 7/19 Aprilie 1899, în comună, și nici după ce se luaseră măsuri speciale de slugire acolo la sf. Paști, prin alți preoți. Oamenii se văierau arhimandritului, că nu li se rezolvă niște plângeri de mai nainte, trimise la Consistor, și având dreptul de a fi nemulțumiți, la sfatul din afară — loveau în sfânta Biserică, prin gândul de a o părăsi.

Popovici din Lugoj — deși el trebuia să știe bine, că trecerile nu-s făcute după lege — a venit și la Paști în comună; a slugit acolo, în casa lui Nicolae Toader [Nr. casei 201] și că preotul Țucu din Lugoj și protopopul au făcut slujbe religioase unor creștini ortodocși și au botezat.

Consistorul socotește de bine să scrie [Nr. 2786 din 8/20 Mai 1899] episcopului gr-cat. Dimitrie Radu dela Lugoj să-și înfrâneze subalternii dela actele de disordine arătate mai sus; — apelează — prin condeii arhimandritului A. Hamsea, — la conștiința episcopului gr-cat.